MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga, Teresina, Piauí,

 64049-550 / (86) 3237-1410 / prpg@ufpi.edu.br

RESULTADO - EDITAL 06/2024– PRPG/UFPI - PRÊMIO UFPI DE DISSERTAÇÃO E TESE 2024.

     A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) da Universidade Federal do Piauí (UFPI)
torna público o Resultado do Edital 06/2024 – PRPG/UFPI - Prêmio UFPI de Dissertação e Tese
2024, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), organizado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação (PRPG).

Área de Avaliação Candidato(a) PROGRAMA Resultado

Colégio de Ciências da
Vida

Lucas de Almeida Ciências Agrárias 1º LUGAR DISSERTAÇÃO

Eugênio Barbosa de
Melo Júnior

Enfermagem
1º LUGAR TESE

Dhiéssica Morgana Alves
Barros

Zootecnia
Tropical

MENÇÃO HONROSA
DOUTORADO

Colégio de Humanidade

Emanuel de Moura Costa Educação 1º LUGAR DISSERTAÇÃO

Yan Dias Ferreira Arqueologia MENÇÃO HONROSA
MESTRADO

Gilson Soares de Araújo

Políticas Públicas

1º LUGAR TESE

Marcus Pierre De
Carvalho Baptista

História do Brasil MENÇÃO HONROSA
DOUTORADO

Profissionais
Joyce Elâny dos Santos

Silva
Gestão Pública 1º LUGAR DISSERTAÇÃO

Colégio de Ciências
Exatas, Tecnológicas e

Multidisciplinar

Júlio Vitor Monteiro
Marques

Ciência da
Computação 1º LUGAR DISSERTAÇÃO

Guilherme de Castro
Brito

Ciência e
Engenharia dos

Materiais

MENÇÃO HONROSA
MESTRADO

Italo Emmanoel
Mesquita Oliveira de

Moura

Desenvolvimento
e Meio Ambiente

MENÇÃO HONROSA
MESTRADO

Vitor Augusto Correa
Cortez Almeida

Ciência da
Computação

1º LUGAR TESE

Wjefferson Henrique da
Silva Brandão

Física
MENÇÃO HONROSA

DOUTORADO

Teresina, 08 de novembro de 2024.

           Profª. Titular Drª. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação - UFPI